[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
“МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН ”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.04.2017 г.

                    №_525_
О создании рабочей группы по

сохранению исторической памяти при

Главе Малоярославецкой  районной  администрации

муниципального района «Малоярославецкий район»
        В  целях организации работы по сохранению исторической памяти и преемственности поколений на территории Малоярославецкого района, руководствуясь статьей 32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район», Малоярославецкая районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по сохранению исторической памяти при Главе Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
2. Утвердить положение о рабочей группе по сохранению исторической памяти при Главе Малоярославецкой  районной  администрации муниципального района «Малоярославецкий район» (Приложение № 1)

3. Утвердить состав рабочей группы по  сохранению исторической памяти при Главе Малоярославецкой  районной  администрации  муниципального района «Малоярославецкий район» (Приложение № 2)

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Богомолову Н.В.
Глава Малоярославецкой районной

администрации муниципального района

«Малоярославецкий  район»                                                                 А.В. Иванов
Приложение № 1

к постановлению Главы администрации

МР «Малоярославецкий район»

от «_25_»_04_2017 года  №_525__
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе  по сохранению исторической  памяти при Главе администрации МР «Малоярославецкий район»

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа  по сохранению исторической  памяти при Главе администрации МР «Малоярославецкий район» (далее – рабочая группа) является консультативным, совещательным органом Администрации Малоярославецкого района.

1.2. Рабочая группа создается для формирования единого подхода к решению вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий в Малоярославецком районе.

1.3. Основными формами увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий в Малоярославецком районе являются:

· установка мемориальных досок на фасадах и во внутренних интерьерах зданий;

· установление памятных дат районного событийного календаря;

· присвоение имени выдающейся личности  улицам, муниципальным предприятиям, учреждениям, учебным заведениям, организациям;

· создание и сохранение мемориальных музеев, организация выставок;

· установление и благоустройство памятников, обелисков, стел, других мемориальных сооружений и объектов;

· сохранение и обустройство территорий, связанных с событиями истории Малоярославецкого района;

· публикации в средствах массовой информации материалов о выдающихся личностях и событиях истории Малоярославецкого района.

· По решению органов местного самоуправления могут осуществляться другие мероприятия по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий Малоярославецкого района.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, Малоярославецкого района и настоящим Положением.

1.5. Члены рабочей  группы осуществляют свою деятельность на общественных началах.

2. Основные функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

· рассмотрение документов, представляемых отделом культуры и туризма  Малоярославецкой районной администрации, ходатайств, поступающих от организаций и инициативных групп, принятие решений по вопросам увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий;

· передача в Районное Собрание  депутатов  представленных предложений по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в наименовании, переименовании элементов адресации, восстановлении географических названий на территории Малоярославецкого района;

· передача на рассмотрение в Районное Собрание представленных предложений о присвоении имени выдающейся личности улицам, муниципальным предприятиям, учреждениям, учебным  заведениям, организациям и другим  объектам после принятия положительного решения рабочей  группы;

· рассмотрение предложений по установке мемориальных досок в соответствии с нормативно – правовыми актами Малоярославецкого района;

· рассмотрение предложений и ходатайств, поступающих от организаций, инициативных групп, о демонтаже мемориальных знаков и целесообразности восстановления утраченных памятных знаков;

· передача в учреждения, воинские части и другие организации для рассмотрения в соответствии с установленной для этих организаций процедурой представленных предложений по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий по присвоению имен выдающихся личностей в других формах.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

· получать информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее функций;

· рекомендовать ходатайствующей организации, инициативной группе форму увековечения памяти исторических событий или выдающихся личностей;

· редактировать тексты мемориальных досок;

· вносить предложения по музеефикации исторических мест и объектов Малоярославецкого района;

· публиковать в средствах массовой информации сообщения о работе рабочей  группы, выносимых решениях;

· направлять письменные запросы в заинтересованные организации с целью получения дополнительных сведений при возникновении разногласий по форме увековечения памяти исторического события или выдающейся личности.

4. Организация работы комиссии

4.1. В состав рабочей  группы входят представители Администрации Малоярославецкого района, отдела культуры и туризма Малоярославецкой районной администрации, руководители муниципальных учреждений культуры и образования Малоярославецкого района, члены общественных и других заинтересованных организаций.

4.2. Рабочую группу возглавляет председатель - заместитель Главы администрации Малоярославецкого района по социальным вопросам, который проводит заседания рабочей группы, подписывает протоколы и иные документы рабочей группы. Заместителем председателя комиссии является заведующий отделом культуры и туризма Малоярославецкой районной администрации.

4.3. Подготовку материалов к заседанию рабочей группы, предварительное ознакомление членов комиссии с материалами, выносимыми на обсуждение, оформление протоколов, информирование о решениях рабочей группы осуществляет отдел культуры и туризма Малоярославецкой районной администрации.

4.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей членов от общего числа.

4.5. Рабочая группа принимает решения простым большинством голосов. Решения оформляются протоколом, на основании которого готовятся заключения и рекомендации рабочей группы.

4.6. На заседаниях комиссии могут присутствовать представители заинтересованных организаций, инициативных групп.

4.7. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет отдел культуры и туризма Малоярославецкой районной администрации.

4.8. Информация об очередном заседании рабочей группы и протоколы заседаний рабочей группы размещаются на официальном сайте Администрации Малоярославецкого района.

Приложение № 2

к постановлению Главы администрации

МР «Малоярославецкий район»

от «25__»_04_2017 года  №_525____

Состав

рабочей группы по сохранению исторической памяти при Главе Малоярославецкой районной администарции муниципального района «Малоярославецкий район».

1. Богомолова Надежда Владимировна – заместитель  Главы администрации

2. Сидельникова Татьяна Борисовна – заведующий отделом  культуры и туризма

3. Автаева Юлия Юрьевна – методист ММУК «Районный дом культуры»

4. Блинова Наталья Александровна – заведующий архивным отделом

5. Виноградова Оксана Викторовна – директор МУК «МЦРБ»

6. Гришина Галина Ивановна – руководитель клубного формирования ММУК РДК

7. Жукова Ольга Анатольевна – Директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы»

8. Лепендина Людмила Васильевна – депутат Районного Собрания

9. Коломийц Нина Викторовна – группа кампаний «САЯНЫ» -инженер  (по согласованию)

10. Клещева Надежда Владимировна – предприниматель  (по согласованию)

11. Насеник Игорь Васильевич –  пенсионер (по согласованию)

12. Мешкова Елена Сергеевна – пенсионер (по согласованию)

13. Рытова Вера Николаевна  - главный редактор газеты «Маяк»

14. Сергунов Дмитрий Владимирович –  генеральный директор МК ТВ

15. Тарченко Светлана Викторовна – заведующий отделом  строительства, архитектуры, экологии и благоустройства
16. Трофимова Галина Геннадьевна – заместитель заведующего отделом имущественных и земельных отношений